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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá porovnáním standardní angličtiny s jihoafrickou variantou

angličtiny. Hlavním cílem práce je rozbor jejich rozdílů v oblasti morfologie a syntaxe. Práce

je výsledkem podrobného studia odborné literatury a výzkumů s tématem spojených.

Přínosem této práce je přehledné vysvětlení pojmů a vytýčení morfosyntaktických specifik

jihoafrické angličtiny.

Klíčová slova: jihoafrická angličtina, standardní angličtina, SAE, SE, morfologie, syntax,

dialekt

ABSTRACT

The thesis deals with a comparison of Standard English and South African variety of English.

The primary matter of the thesis is the analysis of their morphosyntactic differences. The

work is a result of a detailed study of scientific literature and research related to the topic.

This thesis aims to give a comprehensive account of the concepts covered and to define the

morphosyntactic specifics of SAE.
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INTRODUCTION

The primary aim of this bachelor thesis is to indicate and describe the morphosyntactic

differences between Standard and South African English. It is necessary to understand the

concept of Standard English and the relationship between Standard English and other

varieties first. Trudgill (2008, 1) explains that Standard English is referred to as “standard”

because it has undergone standardization, a process through which it has been selected,

codified, and stabilized, unlike any other English variety. English language, as the most

widely spoken language in the world, has gained many varieties throughout its history. Two

of the most known varieties of English are British and American English. Followed by

Canadian English, Australian English, New Zealand English, South African English, and

Indian English. South African English may be a lesser-known variety of English even though

it has a rather complex history and is endowed with many linguistic distinctions, including

morphological and syntactic ones.

The first chapter focuses on the concept of English varieties. The chapter introduces

essential terms such as ‘variety,’ ‘dialect,’ and ‘accent.’ It deals with the variety of English

presented as a usual correct form of English language – Standard English. The second

chapter focuses solely on South African English, the variety of English that is the key matter

of this thesis. The chapter begins with a description of different languages used in the

Republic of South Africa. Moreover, it includes the study of the vast history of South African

English. Hereafter, different sub-varieties of South African English consisting of White

South African English; the most common one with its origins from English settlers, Indian

South African English, Black South African English, and Cape Flats English, are introduced

together with their linguistic features. The third chapter of this thesis deals with its primary

matter, morphosyntactic differences between South African English and Standard English.

The morphosyntax of South African English offers many deviations from the one of

Standard English, especially in the sub-varieties. The most significant ones will be provided

and examined in this thesis.
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1 VARIETIES OF ENGLISH

The English language is spoken by many people all around the world, and as any other

language, it does not occur only in one stable form. The different forms of language may be

referred to as varieties. Bauer (2003, 4) describes ‘variety’ as a term of any kind of language

production, it may be determined by region, gender, social class, age, or by our own

inimitable characteristics. Those varieties may have some common features, but they may

also differ in many ways. As stated above, the most known varieties of English are British

and American English. They are followed by Canadian English, Australian English, New

Zealand English, South African English, and Indian English. There is also a broad spectrum

of lesser-known varieties that have originated as pidgins and creoles, including also varieties

developing mainly through contact between mutually intelligible and structurally similar

forms of the same language (dialects or sociolects), koines´ 1, and more recently, varieties

of English as a Second Language (ESL) and Foreign Language (EFL) (Schreier, Trudgill,

Schneider, and Williams 2009, 2). Some examples of the lesser-known varieties may be St

Helenian English, Falkland Islands English, Bahamian English, Newfoundland, Labrador

English, etc. Trudgill (2004, 1) states that all the varieties are linguistically equivalent;

therefore, no variety of the language is linguistically superior to any other. Nevertheless,

there is one variety of English language that is considered superior in a way – Standard

English. (See chapter 1.3)

1.1 Dialect

The term ‘Dialect’ can be regarded as a subdivision of a particular language (Chambers,

Trudgill 2004, 3). Dialects differ in such matters as vocabulary, grammar, word order, and

also pronunciation (Roach 2009, 3). We differentiate between social and regional dialects.

Regional dialect refers to a variety of language influenced by a region. It marks the speaker

as coming from a particular place (Bauer 2003, 3). Scottish English, Welsh, Yorkshire, these

may be referred to as regional dialects of British English. However, there are also national

dialects, dialects of a language that differ among the nations. These include British English,

American English, Canadian English, Australian English, etc. “The term dialect can also be

used to describe differences in speech associated with various social groups or classes.”

(Wardhaugh, Fuller 2015, 42) Social dialects, also called sociolects, are influenced by

1 Koine´ is “any language or variety representing a compromise among dialects and providing

communication across dialects.” (McArthur 1992, 563)
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various factors, including social class, education, ethnicity, and religion. A close and obvious

connection between language and social class exists in probably all English-speaking

countries, states Wells (1982, 13). This correlation affects both non-phonetic factors;

morphology, syntax, and vocabulary, and phonetic factors; accent.

One’s social position or education is something that is not fixed and can be changed.

Standard dialects, such as Standard English, are the dialects of education. However,

emphasis should also be brought on the dialects that the students speak outside of the

classroom, as they affect the way they speak. The dialects may evolve with different levels

of education.

Sex or ethnicity, on the other hand, are so fixed. However, we can still influence the

extent to which our sex or ethnicity affects our behaviour (Wells 1982,13;18;19). Like all

other social dialects, ethnic dialects are learned by exposure, and anyone, regardless of their

ethnic identification or racial categorization, may speak the dialect (Wardhaugh, Fuller 2015,

45). African American Vernacular English, Chicano English, and later discussed South

African Indian English are some examples of ethnolects. Wardhaugh and Fuller (2015, 45)

add that ethnic dialects are not simply foreign accents of the majority language. As proposed

above, sociolects may also be influenced by one’s religion. Hary (2011, 45) introduces the

term ‘religiolect’ as “a language variety with its own history and development, which is used

by a religious community.” Religiolects occur across Christian, Jewish, and Muslim

backgrounds. Examples of religiolect, provided by Hary (2011, 43-45), include well-known

varieties such as Yiddish or Ladino but also lesser-known varieties Judeo-Arabic,

Christianese, or Orthodox Jewish English, also called “Yeshivish” or “Yinglish.” However,

any religion can affect your speech even if you are not a speaker of a religiolect, as they

possess some specific feature.

1.2 Accent

The term ‘Accent’ represents one’s distinctive pronunciation. An accent may be influenced

by your geographical, demographical, social, and educational background. Similarly to a

dialect, everybody has an accent. However, those two are not necessarily connected. You

may speak one dialect but have a completely different accent. It is also possible for one to

have more accents. Many people seem to think that they do not have any accent. That is

because one is used to the accent, he/she and his/her surroundings speak.
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“The accent which enjoys the highest overt prestige in England is known to phoneticians as

Received Pronunciation” (Wells 1982, 117). In this matter, ‘received’ stands for generally

‘accepted’ or ‘approved.’ RP (shortly) is the accent that foreign learners are usually taught

while studying British English. RP is geographically associated with England and may also

be referred to as ‘BBC English.’ It is socially characteristic of the upper and upper-middle

class, and it is what British people mean when they say that someone ‘does not have an

accent,’ claims Wells (1982, 117). ‘General American,’ on the other hand, is a term used to

refer to the accent of two-thirds of the American population who do not have a recognizably

local accent (Wells 1982, 117).

Another essential thing to consider while talking about accent is rhoticity. Rhoticity

differs among the varieties of English because of language development throughout history.

Some varieties have lost the final and preconsonantal /r/, but in others, it was retained. We

distinguish between non-rhotic and rhotic accents. According to Barber (2009,224),

Received Pronunciation ranks among ‘non-rhotic’ or ‘r-less’ varieties, similarly to most of

the Wales varieties of English, Australian English, New Zealand English, and South African

English. Non-rhotic accents are those accents in which the pronunciation of /r/ before

consonants and before a pause occurs, Barber (2009, 224) explains. Varieties of English that

have retained the historical /r/ are referred to as ‘rhotic’ or ‘r-ful’ varieties (Bauer 2003, 9).

Barber (2009,224) claims that rhotic varieties include most of the North American English,

but also Scots English or Irish English.

(1) barn /bɑːrn/ rhotic

/bɑːn/ non-rhotic

(2) father /ˈfɑː.ðər/ rhotic

/ˈfɑː.ðɚ/ non-rhotic

(3) father and mother /ˈfɑː.ðər/

In rhotic accents, the /r/ in examples (1) and (2) taken from Barber (2009,224) is always

pronounced. In non-rhotic accents, however, /r/ in the word barn (1) is silent, and in the

word father (2) is pronounced only when it precedes a vowel as in example (3) father and

mother also taken from Barber (2009,224).
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1.3 Standard English

Standard English is the most general form of the English language. It represents the standard

of the language all around the English-speaking world. Trudgill (2008, 1) explains that it is


[…]

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But in the example (135), taken from Mesthrie (2008,516), could be replaced by ‘though.’

3.13.6 Direct and indirect object

In standard English, ditransitive verbs allow two possible word orders with direct and

indirect objects. Both direct and indirect objects can be realized directly after the verb.

According to its complexity or pragmatic importance (Masár Machová 2018, 60-61).

However, it is impossible for an indirect object made of a preposition and a pronoun to

precede the direct object.

In CFE, when the indirect object consists of a preposition and a pronoun, it may precede the

direct object. This feature comes from Afrikaans, where it represents the usual word order

(McCormick 2008, 527).

(136) He explained to me a lot of things. SAE

‘He explained a lot of things to me.’ SE

(137) I was speaking to her English. SAE

‘I was speaking English to her.’ SE

The indirect object to me in example (136), taken from McCormick (2008, 528), consists of

the preposition ‘to’ and pronoun ‘me’. It precedes the direct object a lot of things. In the

example (137), also from McCormick (2008, 528), the indirect object to her precedes the

direct object English.

3.14 Subordinations and coordination phenomena

3.14.1 Double conjunctions

In BSAE, adversative constructions, which involve conjunctions such as although, but, even,

so etc., mark each clause separately. These constructions ate mainly used in lower sociolects

of BSAE (Mesthrie 2008, 495).

(138) But I don’t know it well, but I like it.

(139) So we (= each family) had about two rooms each, so we stayed.

3.14.2 Other…other constructions

Many speakers of BSAE use other…other constructions instead of one…the other or

some…other, used in SE. Similar forms may be found in Zulu and Sotho languages (Mesthrie

2008, 795).

(140) Others are for proposals, others are against it. SAE
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 ‘Some are for proposals, others are against it. SE

(141) The other one was smart, but the other one was not clever. SAE

‘One was smart, but the other one was not.’ SE

3.14.3 Innovations in the form of conjunctions

Some innovations occur in BSAE; these include: if at all for ‘if,’ supposing for ‘suppose’ or

‘if,’ because-why for ‘because’ (Mesthrie 2008, 496).

3.15 Deletion of adverbial suffix

In Cape Flats English, the adverbial suffix -ly is often deleted. The adverbs then have the

form of the related adjectives (McCormick 2008, 524).

(142) We must move quick.

(143) People would look at him strange, you know.

3.16 Tags and expletives

3.16.1 Ag, Man and Hey

Ag and man are very common tags in WSAE. Both usually signify annoyance, but man can

also express pleasure or delight. Ag usually precedes a sentence; man mostly follows a

sentence but can also precede it. Ag is probably of an Afrikaans origin (Bowerman 2008,

482).

(144) Ag, the Stormers lost again.

(145) Get out of my way, man.

(146) Man, it’s beautiful!

Ag and man in examples (145) and (146) express annoyance. Man in (147) signifies delight,

for instance, from pleasant weather.

Hey is another common tag used in WSAE. It is a rough equivalent of ‘isn’t it’ or ‘not so.’

With a strong emphasis and a sharp fall in intonation, it invites an agreement (Bowerman

2008, 482).

(147) Wow, it’s big, hey. SAE

‘Wow, it’s big, isn’t it?’ SE

(148) We are going to Durban, hey Dad. SAE

‘We are going to Durban, aren’t we dad?’ SE
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In example (148), hey is used instead of ‘isn’t it,’ in example (149), it is used instead of

‘aren’t we.’

TBU in Zlín, Faculty of Humanities 48

CONCLUSION

This bachelor thesis dealt with the morphosyntactic differences between Standard and South

African English and other concepts related to this subject. The primary aim of the thesis was

to indicate and describe the morphosyntactic differences between the two varieties.

The first chapter discussed the essential terms such as ‘variety,’ ‘dialect,’ and ‘accent.’

The difference between social and regional dialects was described in this chapter, as well as

the ‘rhotic’ and ‘non-rhotic’ types of accents. Moreover, the chapter introduced the most

general form of the English language, Standard English.

The second chapter focused solely on South African English. It provided an overview

of different languages used in the Republic of South Africa and a detailed study of the history

of South African English. Furthermore, a description of the South African variety of English

was given, together with a description of its subvarieties, White South African English,

Black South African English, Indian South African English, and Cape Flats English. Their

phonological and lexical variations were also examined in this chapter.

The third and last chapter dealt with the primary matter of the thesis, morphosyntactic

differences between South African English and Standard English. The study of South

African morphosyntax has shown certain distinctly South African features. Such as the Is-

inversion occurring in constructions with a topicalized locative determiner, e.g., here’s it /

there’s it. A noteworthy feature of WSAE is the use of the verb busy followed by a present

participle. However, the morphosyntactic differences were proven to be more recognizable

in the sub-varieties of South African English. A feature typical for CFE are the serial verbs

constructions, which are created by deleting the serial markers and and to. Moreover, the

deletion of adverbial suffix -ly. The use of copula be in the pronoun + be + numerical

constructions, e.g., We are ten, is a feature typical for BSAE. A notable feature of ISAE is

topicalization, which may be influenced by many factors. The deviations were mostly

derived from Afrikaans, Settlers English, Indian languages, and Bantu languages, especially

Zulu and Sotho.

The morphosyntax of South African English offers many deviations from the one of

Standard English. However, these are mainly common in the General and Broad form of the

variety and its sub-varieties.
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LIST OF ABBREVIATIONS

∅

*

ADJ

AmE

AusE

BrE

BSAE

CFE

ETE

ISAE

L1

L2

N

NP

OV

PP

RC

RP

SAE

Ellipsis

Wrong example

Adjective

American English

Australian English

British English

Black South African English

Cape Flats English

Extraterritorial English

Indian South African English

First language variety

Second language variety

Noun

Noun Phrase

Object-Verb

Prepositional Phrase

Relative Clause

Received Pronunciation

South African English

SE

SVO

WSAE

Standard English

Subject-Verb-Object

White South African English
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