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Přehlednost a členění práce E

Úroveň jazykového zpracování E

Dodržení citační normy C

Obsahová stránka práce

Formulace cílů práce C
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Odůvodnění hodnocení práce:

Jedná se o kompilační bakalářskou práci, která má za cíl popis gramatických specifik jihoafrické

angličtiny. Zásadním problémem práce je nejasná struktura (např. na str. 21 autorka analyzuje

fonologická specifika, ale kapitola o fonologii následuje až za výčtem těchto specifik, koncovku -ed

autorka řeší v kapitole Auxiliaries (3.7), v kapitole Complementation (3.10) autorka neřeší

problematiku komplementů tak, jak je sama definuje, apod.).

Práce je po odborné stránce povrchní a nevysvětluje jasně základní termíny (viz otázka 1). Kapitola

o morfosyntatických zvláštnostech, tedy stěžejní kapitola celé práce, je z velké části pouze výčtem

těchto specifik a chybí hlubší analýza či vhled autorky. Autorka nedostatečně gramaticky analyzuje

např. větu (84) nebo vysvětluje možnost, kdy může sloveso be absentovat (viz otázka 3). Práce také

ukazuje, že autorka se neorientuje v některých základních gramatických jevech (např. str. 32

„aspect system is makerd by presence or absence of the auxiliary be“).

Otázky k obhajobě:
1. Could you explain the differences between the terms jargon, pidgin, creole and koiné?

2. You claim that busy+ -ing is an aspectual marker. Justify that.

3. What are the rules for omission of the copula verb? Explain the difference between the two

examples you mentioned in your thesis.

(85) He’s my brother. (*He my brother.) vs. (96) You Ø educated.

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem

negativním/pozitivním. *

Celkové hodnocení** E
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* Zvolte odpovídající hodnocení. Výsledek negativní znamená, že systém Theses nenašel shodu s jinými

pracemi a hodnocená práce tedy není plagiát.
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